Дело № 5-144/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                    10 июня 2019 года
 Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, дело об административном правонарушении по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении должностного лица Цай Евгения Вячеславовича, *** года рождения, уроженца ***, являющегося конкурсным управляющим ООО «Лобаново-Агро», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области налогов, сборов и страхования, с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, действующего на основании доверенности от 18.02.2019 года - Кантария Ираклия Ломиносовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, и с участием представителя ГУ УПФ РФ в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) Кравченко Елены Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, действующей на основании доверенности от 09.04.2019 года,

УСТАНОВИЛ:
Цай Е.В., являясь конкурсным управляющим ООО «Лобаново-Агро», исполняющий свои должностные обязанности по адресу: ***, не предоставил в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения индивидуального (персонифицированного) учета за август 2018 года, по сроку предоставления по 15 сентября 2018 года в ГУ - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное), что было выявлено по результатам сверки отчета СЗВ-М (исходная) за август 2018 года и СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2018 год, а также не представил в течение пяти дней, в срок по 12 апреля 2019 года корректирующие сведения о расхождениях в отчетах СЗВ-М (исходная) за август 2018 года и СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2018 год в ГУ - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное), чем нарушил установленные законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок представления сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, то есть своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Цай Е.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.

Представитель Цай Е.В. - Кантария И.Л., в судебном заседании суду показал, что сроки предоставления отчетности были нарушены в связи с технической ошибкой программного обеспечения, которые в настоящее время устраняются, а также признал вину в совершении административного правонарушения, просил суд освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Представитель ГУ УПФ РФ в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное), суду показала, конкурсным управляющим были нарушены требования ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», так как своевременно не устранил расхождения, имеющиеся в отчетах, которые являются малозначительными, в связи с чем не возражала освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. Кроме того показала, что ООО «Лобанов-Агро» уже понесло наказание на основании ч. 3 ст. 17 ФЗ-27 за несвоевременность исправления данных расхождений, согласно которым был выявлен факт непредставления ежемесячной отчетности.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Цай Е.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 163 от 21 мая 2019 года (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным лицом,  существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации, согласно которому ООО «Лобаново-Агро», поставлено на учет в УПФ в Джанкойском районе (л.д. 2);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.08.2018 года, содержащей сведения о юридическом лице ООО «Лобаново-Агро», находящемся на стадии ликвидации, ликвидатором которого является Цай Е.В. (л.д. 3-7);
- уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда РФ (л.д. 8);
- сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (л.д.10);

- сведениями о страховом стаже застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ) (л.д.11);
- актом от 15.04.2019 года о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, представленный представителем ГУ УПФ РФ в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) в ходе судебного заседания;

- решением от 21.05.2019 года о привлечении ООО «Лобаново Агро» к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, представленное представителем ГУ УПФ РФ в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) в ходе судебного заседания.

Пояснениями представителя Цай Е.В. - Кантария И.Л. и представителя ГУ УПФ РФ в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное)  данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Цай Е.В. были нарушены требования п. 2.2 статьи 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», поскольку он не предоставил сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении застрахованного лица за август 2018 года, а также не представил необходимые корректирующие сведения в течении пяти дней с момента получения уведомления об исправлении выявленных нарушений.
Таким образом, действия Цай Е.В. подлежат квалификации по ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Цай Е.В., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Цай Е.В., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины представителем лица, совершившим административное правонарушение, совершение правонарушения в области налогов, сборов и страхования впервые.

Обстоятельств отягчающих ответственность, не установлено.

В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Как следует из материалов дела, вся необходимая отчетность за период времени с 01.08.2018 года по 31.12.2018 года отраженна в годовом отчете за 2018 год, ООО «Лобаново-Агро» привлечено к ответственности за непредставления ежемесячных отчетов, а также в настоящее время все корректирующие сведения направлены в Пенсионный фонд, данное нарушение устранено, наступившие последствия не представляют существенного нарушения охраняемым общественным отношениям.

Оценив установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, прихожу к выводу о признании совершенного должностным лицом Цай Е.В. административного правонарушения малозначительным с учетом положений ст. 2.9 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Цай Евгения Вячеславовича по статье 15.33.2 прекратить на основании статьи 2.9 КоАП РФ - в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                                                    А.С. Решетнев